<sup>216</sup> quod ea quae sunt Divinitatis, sunt secundum se maxime excitantia dilectionem, et per consequens devotionem, quia Deus est super omnia diligendus; sed ea debilitate mentis humanae est quod sicut indiget manductione ad cognitionem divinatorum, ita ad dilectionem per aliqua sensibilia nobis nota; inter quae praecipuum est humanitas Christi (*Ibid.*, a. 3, ad 2um).

<sup>217</sup> Devotio per se quidem et principaliter spiritualem laetitiam mentis causat; ex consequenti autem, et per accidens causat tristitiam (*Ibid.*, a. 4, c.).

<sup>218</sup> Quos jejunia votiva castigant, ipsa quoque devotio sancta laetificet (Collect. Feria V post Dominic. IV Quadrag.).

<sup>219</sup> Devotio ex duplici consideratione procedit: principaliter quidem ex consideratione divinae bonitatis, quia ista consideratio pertinet quasi ad terminum motus voluntatis tradentis se Deo, et ex ista consideratione per se quidem sequitur delectatio . . . , sed per accidens haec consideratio tristitiam quamdam causat in his qui nondum plene Deo fruuntur. . . . Secundario vero causatur devotio ex consideratione propriorum defectuum; nam haec consideratio pertinet ad terminum, a quo homo per motum voluntatis devotae recedit, ut scilicet non in se existat, sed Deo se subdat. Haec autem consideratio e converso se habet ad primam; nam per se quidem nata est tristitiam causare, recogitando proprios defectus, per accidens autem laetitiam, scilicet propter spem divinae subventionis. Et sic patet quod ad devotionem primo et per se consequitur delectatio; secundario autem et per accidens tristitia, quae est secundum Deum (*Summa Theol.*, II-II, q. 82, a. 4, c.).

“Even,” says Saint Thomas, “in the consideration of the passion of Christ, there is something that causes sadness—the sins of man, on account of which Christ suffered—and something that causes joy—the goodness of God toward man in providing for his redemption.”<sup>220</sup> Cajetan makes an important observation with regard to this effect of devotion when he says:

Note that they are not devout persons who are ordinarily sad and sorrowful and are not able to have dealings with others without being disturbed and distracted. The devout person is the happy person, joy floods his soul not only from a consideration of God’s goodness but also from the consideration of his own defects, for his sorrow is according to God and is accompanied by joy.<sup>221</sup>

The word that Cajetan uses to describe the condition of those who are truly devout, “*hilares*,” is indicative of a special kind of joy. It is a gaiety, a hilarity that is different as has been seen from the joy caused by charity.